PROPIITIATORIUM. Super Arcam , quæ supernè patebat , erat operculum ex puro auro factum , quod dicebatur propitiatorium , vel oraculum ; super illud stabant duo Cherubin , seu duo Angeli Cherubini , similiter ex puro auro ; alter in dextero latere , alter in sinistro , qui expansis et conjunctis alis , tegebant propitiatorium ; et super illas alas sedebat Deus , tanquam in throno , habens sub se Arcam cum operculo , id est , cum propitiatorio tanquam scabellum pedum suorum . (Exod . 25 , v . 17 et seq .) Quò etiam spectant hæc testimonia 4 Reg . 19 , v . 15 : « Dominus Deus Israel , qui sedes super Cherubim , » id est , super alas Cherubinorum . Et 1 Paral . 28 , v . 2.... « Cogitavi ut aedificarem domum , in quâ requiesceret Arca foederis Domini , et scabellum pedum Dei nostri . » Et Psal . 98 , v . 5 : « Adorate scabellum pedum ejus , » id est , adorate Arcam ; vel , prosternite vos antè Arcam ; quæ est scabellum pedum Domini Dei , sedentis super alas Cherubin . Vide Bellarm . in comment . illius Psalmi , Cornelium in cap . 25 Exodi , Azorium , lib . 6 . Instit . moral . , cap . 44 et 45 . Porrò operculum Arcæ dictum est , vel propitiatorium , vel oraculum . Propitiatorium , quia erat locus placationis , ubi Deus loquens cum Moyse , placabatur , et propitiabatur populo . Exod . 25 , v . 22 : Loquar ad te suprà propitiatorium , ac de me (li) duorum Cherubim , qui erunt super Arcam testimonii . Oraculum verò , quia Deus dabat ibi responsa , seu viva vocis oracula , quandò Moyses consulebat illum de rebus

dubiis , vel futuris (Num . 7 , v . 89 .) : « Cùmque ingredetur Moyses tabernaculum foederis , ut consuleret oraculum , audiebat vocem locutus ad se de propitiatorio quod erat super Arcam testimonii inter duos Cherubim . Unde et loquebatur ei . » Vide que dicta sunt cap . 7 , q . 4 et 5 .

CANDELABRUM. — Dictum est de Arcâ et propitiatorio , quæ erant in Sancto Sanctorum ; nunc dicendum est de candelabro , mensa panum propositionis , et altari thymiamatis , quæ erant in Sancto . Candelabrum quidem ad meridiem , mensa ad septentrionem ; altare in medio utriusque . (Exod . 40 , v . 20 et seq .) Loquor autem de unico candelabro , quod fuit in tabernaculo , non de decem candelabris , quæ fuerunt in templo Salomonis . Igitur candelabrum constabat ex auro purissimo . Ex illius hastili procedebant sex calami seu rami , qui omnes æqualiter cum hastili in altum assurgebant . Superius erant septem lucernæ , una in hastili , reliqua in sex ramis . (Exodi 25 , v . 31 .) Hæ lucernæ illuminabant mensam panum propositionis , et altare thymiamatis , sed tantum nocte . Quod intelligitur ex illo Exodi 27 , v . 20-21 . « Præcipe filiis Israel ut afferant tibi oleum de arboribus olivarum purissimum , piloque contusum ; ut ardeat lucerna semper in tabernaculo testimonii , extrà velum quod oppansum est testimonio . Et collocabunt eam Aaron et filii ejus , ut usque manè luceat coram Domino . » Ubi notandum est illud , usque manè , ut sensus sit , luceat nocte , et non die . Igitur quotidiè per totum annum vespere sacerdotes accendebant lucernas , ut tota nocte arderent . Manè verò eas extinguebant , mundabant , componebant ; et oleum infundebant . Quod apertiū explicatur Levitici 24 , v . 2-5 : « Præcipe filiis Israel , ut afferant tibi oleum de olivis purissimum , ac lucidum , ad concinnandas lucernas jugiter , extrà velum Testimonii in tabernaculo foederis . Ponetque eas Aaron à vespere usque ad manè coram Domino . » (Vide etiam 4 Reg . 5 , v . 5 ; et 2 Paral . 15 , v . 11 .) Præter candelabrum , erant emunctoria ex auro purissimo , quibus lucernæ emungebantur , et thuribula , seu vasa , in quibus ea , quæ emuncta erant , extinguebantur . (Exod . 25 , v . 38 .)

MENSA PANUM PROPOSITIONIS. Hæc mensa facta erat ex lignis Setim , auro obductis ; longa duos cubitos , lata unus , alta unus et medium . Supernè labio , seu limbo aureo , et elaustræ aureæ circumdata , ne panes deciderent ,

habens quatuor pedes, quibus fuliebatur. Singuli pedes habebant singulos annulos, in quos vectes lignei, et auro obducti inserebantur, ad mensam tollendam, et de loco in locum transportandam, Exodi 25, v. 25 et seq. In hâc mensâ ponebantur duodecim panes, de quibus notanda sunt hæc : 1º Erant duodecim, quia totidem erant tribus filiorum Israel. 2º Dicebantur panes propositionis, vel panes faciles, quia in conspectu Dei proponebantur. (Exod. 25, v. 30.) 3º Erant azymi ex similâ purissimâ, et singuli ponderabant duas decimas. (Lev. 24, v. 5.) 4º Sex ponebantur in unâ parte mensæ, et totidem in alterâ. (Ibidem, v. 6.) 5º His panibus imponebatur thus, ad significandum Deo oblatis esse. (Ibid., v. 7.) 6º Singulis sabbatis auferabantur veteres, et ponebantur novi, adhuc calidi. (Ibid., v. 8.) 7º Veteres comedebantur à solis sacerdotibus. (Matth. 12, v. 4.) 8º Novi pinsebantur à Levitis. (1 Paral. 9, v. 32.) 9º Similâ ex quâ siebant, offerebatur à populo. (Levit. 24, v. 5.) Undè sequitur et laicos, et Levitas, et sacerdotes aliquid egisse circa hos panes. Laici offerebant materiam; Levitæ pinsebant; sacerdotes manducabant. Falsa igitur est Hebreorum traditio, de quâ Hieronymus in cap. 1 Malach. : « Panes propositionis, juxta traditiones hebraicas, ipsi sacerdotes serere, ipsi demetere, ipsi molere, ipsi coquere debebant. »

ALTARE THYMIAMATIS. — Altare erat duplex : unum thymiamatis seu incensi, in quo incendebatur thus, et alia aromata suavissimi odoris; alterum holocaustorum, in quo omnes victimæ offerebantur. Igitur de altari thymiamatis, de quo nunc sermo est, hæc notanda sunt. (Exod. 30.) Primò, factum erat ex lignis Setim inauratis, longum cubitum unum, latum cubitum unum, altum cubitos duos; habens quatuor cornua, et coronam auream per gyrum, in medio habens craticulam reticulatam, per quam favillæ et cineres aromatum incensorum decidebant sub altare, ut indè suo tempore eximerentur; habens insuper quatuor annulos, per quos inserebantur duo vectes, quibus portabatur per desertum. Secundò, hoc altare positum erat in *Sancto* inter candelabrum et mensam panum propositionis, obversum propitiatorio seu oraculo, quod erat in *Sancto Sanctorum* super Arcam. Undè etiam vocari solet altare oraculi; quia itâ erat obversum oraculo, ut per aperturam, quæ erat supernè in pariete dividente Sanctum à Sancto Sanctorum, ascenderet fumus aromatum ex altari thymiamatis,